
Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 11/03/2022. Edição 2474 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 377 e 378. 

 

 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Rua Paraná – 178 - Centro    
BARRA DO JACARÉ – PR 

 
RESOLUÇÃO Nº 01 /2022. CMDCA 

 

 

 O Conselho Municipal dos direitos das crianças e Adolescente,  no uso de suas 

atribuições, fundamentado na Lei Municipal n° 06/92 de 30/04/1992. Considerando a reunião 

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA realizada no dia 

10 de março de 2022 e ata N° 03/2022; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º– Aprovar o plano de ação para execução das ações previstas neste conselho nos anos 

de 2022 a 2025, conforme ata n° 03 de 10 de março de 2022. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Barra do Jacaré, 10 de março de 2022. 

 

Roger Adan Braian de Araújo Santos 

Presidente do CMDCA 

 

 

METAS AÇÕES RECURSOS PRAZO RESPONSAVEL 

Recebimento e 

analise de projetos 

de entidades 

certificadas no 

CMDCA 

Deliberar e 

acompanhar o 

andamento destes 

projetos. 

- 
2022 a 

2026 
CMDCA 

Suprir necessidade 

de suplência do 

Conselho Tutelar 

Criar edital para 

seleção de suplentes 

para conselho tutelar 

 

FMDCA 
1° 

semestre 
 

Reativar campanhas 

educativas nas 

escolas municipais e 

Recriar campanhas 

educativas em escolas 

de nosso município 

FMDCA 

FMAS 
Anual CMDCA 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 11/03/2022. Edição 2474 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 377 e 378. 

estaduais que foram suspensas 

por conta da 

pandemia de Sars-cov-

2 

Continuarmos 

campanhas e 

comemorações 

Realizar campanhas e 

comemorações que 

tinham sido 

interrompidos devido 

a pandemia. EX: dia 

nacional de combate a 

exploração sexual 

infanto juvenil e 

comemoração do dia 

das crianças 

FMDCA 

SMAS 
 

CMDCA 

Conselho tutelar 

SMAS 

Convocação de nova 

eleição para 

conselheiros 

tutelares (eleição 

unificada) 

Planejar e executar 

diretrizes necessárias 

para convocação de 

nova eleição para 

conselheiros tutelares 

FMDCA 

FIA 
- 

CMDCA 

SMAS 

Ampliar 

atendimento nas 

especialidades de 

Psicologia, 

Fonoaudiologia e 

Neuropediatra 

Planejar e deliberar 

junto as áreas 

educacionais e de 

saúde sobre 

possibilidade de 

ampliar o acesso das 

crianças deste 

município a estas 

especialidades 

- 
2° 

semestre 

CMDCA 

Conselho Tutelar 

Divulgação do 

disque 100 

Campanha para 

conhecimento da 

comunidade a este 

disque denuncia e suas 

finalidades 

- Anual 
CMDCA 

Conselho Tutelar 

Ampliação do SCFV 

(Serviço de 

Convivência e 

Fortalecimento de 

Vinculo) 

Priorizar as pessoas 

em maior 

vulnerabilidade 

mostrados por 

analises 

socioassistenciais. 

- Anual  

Maior taxa de 

profissionalização 

dos Jovens 

Estudar e implantar 

meios para que jovens 

e adolescentes tenham 

acesso a aprendizado 

profissionalizante ou 

ao próprio mercado 

de trabalho por meio 

de estágios (setores 

publico e privado) 

assim como 

aprendizes. 

- Anual CMDCA 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 11/03/2022. Edição 2474 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 377 e 378. 

Especialização de 

nossos 

colaboradores 

Fomentar 

capacitações 

permanentes e 

continuadas para 

profissionais que 

atuam na prevenção 

do direito da criança e 

adolescente. 

 

- Anual CMDCA 

Monitorar as ações 

do Serviço de 

Convivência e 

Fortalecimento de 

Vinculo para criança 

vulneráveis 

Monitorar as ações do 

Serviço de 

Convivência e 

Fortalecimento de 

Vinculo para criança 

de 06 a 15 anos , tendo 

prioridade as crianças 

do Programa Auxilio 

Brasil. 

 

- Anual CMDCA 

 JOSIMAR SANTIAGO ALVES 

Secretário Executivo CMDCA 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

